

F No.6-23(03)/2019-PAT
भारत सरकार /Government of India
संचार मंत्रालय /Ministry of Communications
दूरसंचार विभाग /Department of Telecommunications

Sanchar Bhawan, 20, Ashoka Road,
New Delhi -110001

Dated: 15/02/2019

CIRCULAR No. 105

Subject: Grant of Extra Work Allowance – (abolition of existing Caretaking Allowance, Extra Duty Allowance, Flag Station Allowance, Flight Charge Certificate Allowance, Library Allowance, Rajbhasha Allowance and Special Appointment Allowance) – decision of the Government on the recommendation of the Seventh Central Pay Commission - reg

The undersigned is directed to forward herewith a copy of Ministry of Finance, Department of Expenditure OM No. 12-3/2016-E.III(A) dated 4th February, 2019 on the subject cited above for information /necessary action and OM of even number dated 20.07.2017 has already been circulated.

Encl: As above.

Patanjali

(Patanjali Prakash)
Assistant Director General (PAT)
Phone: 23036245

Copy to:

1. P. S to Minister of State for Communications(IC)/MOC, New Delhi
2. Sr. PPS to Secretary (T)/Chairman, Telecom Commission, New Delhi.
- 3.PPS/PS to Member(T), Member(S), Member(F), DoT
4. PPS/PS to Director General Telecom.
5. All Advisors/Addl. Secy. /Sr. DDGs /DDGs/ JSs, DoT, New Delhi
6. All Advisors/Sr. DDGs of DoT field Unit.
7. Sr. DDG, TEC, Khurshid Lal Bhawan, New Delhi
8. Sr. DDG, NTIPRIT
9. CMD, BSNL, Corporate Office, Bharat Sanchar Bhawan, New Delhi
10. CMD, MTNL, 9 CGO Complexes, 5th Floor, Lodhi Road, New Delhi
11. CMD, TCIL, New Delhi
12. CMD, BBNL, New Delhi
13. Executive Director, C-DO T/Dir. WMO, New Delhi
14. All Controllers/Jt. Controllers of Communications Accounts, DO T
15. Director (Staff), Director (SEA), DO T & Director (Civil), DoT, New Delhi
16. Dy. Security (Admin-I)/ (Admin-II)/ (Admin-III) & (Admin-IV), DoT
17. Director (IT), DO T for posting this circular on the web-site of DO T
18. PAO, and all the concerned Sections, DO T, New Delhi
19. SO (Pay Bill), DoT, HQ, Sanchar Bhawan, New Delhi
20. All recognized Units/Association/Federations, DoT, New Delhi
21. Internal Audit Unit DoT, HQ, Sanchar Bhawan New Delhi

No.12-3/2016-E.III(A)
Government of India
Ministry of Finance
Department of Expenditure

New Delhi, the 4th February, 2019

Office Memorandum

Subject: Grant of Extra Work Allowance - (abolition of existing Caretaking Allowance, Extra Duty Allowance, Flag Station Allowance, Flight Charge Certificate Allowance, Library Allowance, Rajbhasha Allowance and Special Appointment Allowance)- decision of the Government on the recommendation of the Seventh Central Pay Commission (7th CPC).

The undersigned is directed to invite attention to this Department's OM No. 12-3/2016-E.III(A) dated 20.7.2017 on the subject mentioned above and to state that one of the conditions laid down in para 3(b) for grant of Extra Work Allowance is that "an employee shall receive this allowance for a maximum period of one year, and there should be minimum gap of one year before the same employee is deployed for similar duties again".

2. It has been brought to the notice of this Ministry that no suitable employee is available for doing caretaking work despite wide circulation of the vacancy and in view of stoppage of the allowance after one year to an employee doing caretaking work, caretaking job of the buildings is likely to be affected.

3. The matter has been considered and the President is pleased to decide that so far as the task of caretaking of office building is concerned, wherever any employee has drawn Extra Work Allowance in terms of this Ministry's OM dated 20.7.2017 for a period of one year and if no suitable employees are available for performing caretaking function, then the same employee may continue to perform caretaking function and shall also be paid extra work allowance at the prescribed rates therein for a period till a suitable employee is located. This dispensation is applicable only in case of caretaking functions and not in respect of other functions for which separate allowances were admissible prior to 1.7.2017 as mentioned in para 2 of this Ministry's aforesaid OM dated 20.7.2017.

4. These orders shall take immediate effect from the date of issue.

5. Insofar as persons serving in the Indian Audit & Accounts Department are concerned, these orders issues after consultation with the Comptroller & Auditor General of India.



(Amar Nath Singh)
Director

80/PAT/2019
7/2

To,

All Ministries/Departments

ADET(PAT)

Patanjali
07/02

सं.12-3/2016-ई.III(ए)

भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
व्यय विभाग

नई दिल्ली, 4¹ फरवरी, 2019

कार्यालय जापन

विषय: अतिरिक्त कार्य भत्ता प्रदान करना - (विद्यमान देखभाल भत्ता, अतिरिक्त इयूटी भत्ता, फ्लैग स्टेशन भत्ता, उड़न योग्यता प्रमाणपत्र भत्ता, पुस्तकालय भत्ता, राजभाषा भत्ता और विशेष नियुक्ति भत्ता को समाप्त करना) - सातवें वेतन आयोग की सिफारिशों पर सरकार का निर्णय।

अधोहस्ताक्षरी को उपर्युक्त विषय पर इस विभाग के दिनांक 20.07.2017 के का.जा. सं.12-3/2016-ई.III(ए) की ओर ध्यान आकृष्ट करने और यह कहने का निदेश हुआ है कि अतिरिक्त कार्य भत्ता प्रदान करने के लिए पैरा 3 (ख) में निर्धारित शर्तों में से एक शर्त यह है कि "कोई कर्मचारी यह भत्ता अधिकतम एक वर्ष की अवधि के लिए प्राप्त करेगा और उसी कर्मचारी को पुनः समान कार्यों के लिए तैनात किए जाने में कम से कम एक वर्ष का अंतराल होना चाहिए।"

2. इस मंत्रालय के ध्यान में यह लाया गया है कि रिक्ति से संबंधित परिपत्र का व्यापक परिचालन करने के बावजूद देखभाल कार्य करने के लिए कोई उपयुक्त कर्मचारी उपलब्ध नहीं है तथा देखभाल कार्य करने वाले कर्मचारी के भत्ते को एक वर्ष के पश्चात् बंद किए जाने के मद्देनजर भवनों के देखभाल का कार्य प्रभावित हो सकता है।

3. इस मामले पर विचार किया गया है और राष्ट्रपति ने यह निर्णय दिया है कि जहां तक कार्यालय भवन के देखभाल कार्य का संबंध है, जहां कहीं भी किसी कर्मचारी ने इस मंत्रालय के दिनांक 20.07.2017 के कार्यालय जापन के अनुसार एक वर्ष तक अतिरिक्त कार्य भत्ता आहरित किया है तथा यदि देखभाल कार्य करने के लिए कोई उपयुक्त कर्मचारी उपलब्ध नहीं है, तो वही कर्मचारी देखभाल कार्य करना जारी रख सकता है और किसी उपयुक्त कर्मचारी का चयन होने की अवधि तक उसे निर्धारित दरों पर अतिरिक्त कार्य भत्ते का भुगतान किया जाएगा। यह छूट केवल देखभाल कार्यों के मामले में लागू है तथा अन्य कार्यों के संबंध में नहीं है जिनके लिए इस मंत्रालय के दिनांक 20.07.2017 के उक्त का.जा. के पैरा 2 में किए गए उल्लेख के अनुसार 1.7.2017 से पूर्व पृथक भत्ते स्वीकार्य हैं।

4. ये आदेश जारी होने की तारीख से तत्काल प्रभावी होंगे।

5. जहां तक भारतीय लेखापरीक्षा और लेखा विभागों में कार्यरत कर्मचारियों का संबंध है, ये आदेश भारत के नियंत्रक और महालेखापरीक्षक कार्यालय से परामर्श के बाद जारी किए जाते हैं।

अमरनाथ सिंह
(अमर नाथ सिंह)
निदेशक

सेवा में,
सभी मंत्रालय/विभाग